
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 33259 Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2016

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 165  25 de novembro   DE 2016
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor Abaixo:
Servidor: JEFERSON ARNALDO MEDEIROS SOUZA
Cargo: COORDENADOR DE NÚCLEO
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Fonte de Recursos: 101000000
Natureza da Despesa: 339030
R$ 1.000,00
Ordenador de Despesa: JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT

Protocolo: 124383

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 164 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, a serem gozadas no mês de 
Dezembro/2016.

Nome Id. 
Funcional

Período 
Aquisitivo Gozo

ANTÔNIO AUGUSTO DA CUNHA NETO 54195066/5 2015/2016 19/12/16 a 17/01/2017

BARBARA BAJLUK COSTA 57196053/4 2015/2016 01 a 30/12/2016

CASSIANA DE TASSIA SILVA SANTOS 5921037/1 2015/2016 01 a 30/12/2016

FABRICIO CARVALHO VIEIRA 5905195/2 2015/2016 05/12/16 a 03/01/2017

HELOISA HELENA DE MENEZES VEIGA 5715768/5 2015/2016 26/12/16 a 24/01/2017

JEFERSON ARNALDO MEDEIROS SOUZA 57234742/5 2015/2016 19/12/16 a 17/01/17

LARISSA WULFERT OLIVEIRA DE CASTRO 
LEÃO 54193332 2015/2016 05/12/16 a 03/01/2017

MONICA ALTMAN FERREIRA LIMA 626970/3 2015 01 a 30/12/2016

NUBIA DE CASSIA CARNEIRO COIMBRA 5895504/2 2015/2016 15/12/16 a 13/01/2017

VANESSA MENEZES PINHEIRO 3248696/3 2015/2016 05/12/16 a 03/01/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 123911

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO PROPAZ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2015/436105 – CPL/PROPAZ
O Presidente da Fundação Propaz, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública a adesão à Ata de 
Registro de Preço n° 155/2016 da Comissão Central Permanente 
de Licitação do Estado do Maranhão, cujo objeto é a contratação 
de veículos, tipo pick up, conforme especificações no anexo I do 
edital da licitação, pata atender as necessidades da Fundação 
PROPAZ, com a empresa NORTE LOCADORA SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ: 08.949.785/0001-55, para atender as necessidades desta 
Fundação.
ATIVIDADE: 8338; 8220; 8221; 8222.
PROGRAMA:1297; 1422;
FONTE:0101
NATUREZA DA DESPESA: 339033.
Belém, 17 de Novembro de 2016.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação Propaz

Protocolo: 124274

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 545 /2016 – DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/461333 
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA EDNA CRESPO SILVA, Id. 
Funcional nº 1457 / 1 ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA, lo tada na GERÊNCIA DO SISTEMA DE 
MATERIAL E SERVIÇOS – SIMAS/DGL/SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 26 de Dezembro de 2016 a 24 de 
Janeiro de 2017, referente ao triênio 01 de Junho de 2005 a 31 
de Maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 24 DE 
NOVEMBRO 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 123992

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA SEAD/
SRP Nº 003/2016
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através da 
Comissão Especial de Licitação, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, conforme 
abaixo:
 OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado final para homologação de Concurso 
Público para seleção de candidatos para provimento de vagas em 
cargos de Nível Superior e de Nível Médio da SUPERINTENDÊNCIA 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – SUSIPE, 
assim como toda e qualquer logística necessária à execução dos 
serviços
DATA DA ABERTURA: 16 de janeiro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASPARA, até às 10h do dia 16.01.2017 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
PRESIDENTE DA COMISSÃO

Protocolo: 124117

DIÁRIA
.

Portaria nº550/2016-DAF/SEAD de 25 de Novembro de 
2016
Objetivo: a fim de presidir o 102º. Fórum Nacional de Secretários 
de Estado de Administração terá agenda conjunta Consad/
Consepla/Consefaz
Servidora: Alice Viana Soares Monteiro
Cargo: Secretária de Estado de Administração
Matrícula: 5194334/6
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília/DF – Brasil
Período: 30.11.2016 a 03.12.2016
Nº de diárias: 3 e 1/2
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 123933

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria nº 446 de 25 de novembro de 2016
CONCEDER, 1/2(meia) Diária aos servidores FRANCIANA LEÃO 
DIAS, matrícula nº 3154700/1, Técnico em Saúde, exercendo 
a função de Gerente, ROBSON MANOEL COSTA PEREIRA, 
matrícula nº 55588792/2, Secretário de Diretoria, e EVANDRO 
FERNANDES DOS SANTOS, matrícula nº 57209398/1, Motorista, 
de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 
inciso III, para fazer face as despesas com alimentação, no 
município de Capanema/PA, no dia a 25/11/2016, com objetivo 
de realizar vistoria técnica no Hospital e Maternidade Saúde 
Center, credenciado junto ao IASEP, naquela localidade.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 25 de novembro 
de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 124166

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 11
Contrato: 024/2011
Data da assinatura: 16/11/2016
Vigência: 16/11/2016 a 16/05/2017
Objeto: prorrogação do contrato pelo período de 6 (seis) meses, 
de acordo com art. 57 § 4º da lei nº 8.666/1993, sem acréscimo 
de valor.
Unidade Orçamentária: 84201
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção de Gestão
Classificação Programática 09.122.1297-8338: Operacionalização 
de ações administrativas;
Natureza de Despesa 339037: Locação de Mão de obra;
Fonte 0261006360: Recursos próprios diretamente arrecadados 
pela Administração Indireta.
Nº da ação: 232087
Valor do Termo Aditivo: R$ 106.522,98
Contratado: L. G. SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv. São Sebastião, n° 888, Bairro: Sacramenta.
CEP. 66.025-240 Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 123996

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO
PORTARIA Nº.  191 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações.
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2016 (Proc. 365549/2016) – 
AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito - matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Paula Adriane  – matricula 5894358
Márcia Cristina Franco de Andrade - matrícula 751871
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
– EGPA.

Protocolo: 124287


